

Quadro Comparativo Anual da Receita

ANO REFERÊNCIA **2017** **MÊS REFERÊNCIA** **Dezembro**

Nome	2015		2016				2017			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
RECEITA REALIZADA	645.980,59	12.004.839,54	822.205,51	176.224,92 (27%)	13.572.054,93	1.567.215,39 (13%)	757.724,71	-64.480,80 (-8%)	14.993.373,53	1.421.318,60 (10%)
RECEITA CORRENTE	645.980,59	11.878.872,88	822.205,51	176.224,92 (27%)	13.346.774,93	1.467.902,05 (12%)	757.724,71	-64.480,80 (-8%)	14.993.373,53	1.646.598,60 (12%)
RECEITA TRIBUTÁRIA	438.203,37	4.931.662,10	482.862,78	44.659,41 (10%)	5.540.563,69	608.901,59 (12%)	481.061,73	-1.801,05 (0%)	5.285.158,77	-255.404,92 (-5%)
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	438.203,37	4.931.662,10	482.862,78	44.659,41 (10%)	5.540.563,69	608.901,59 (12%)	481.061,73	-1.801,05 (0%)	5.285.158,77	-255.404,92 (-5%)
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	438.203,37	4.931.662,10	482.862,78	44.659,41 (10%)	5.540.563,69	608.901,59 (12%)	481.061,73	-1.801,05 (0%)	5.285.158,77	-255.404,92 (-5%)
Anotação de Responsabilidade Técnica	414.776,94	4.722.052,07	474.167,70	59.390,76 (14%)	5.363.475,51	641.423,44 (14%)	481.061,73	6.894,03 (1%)	5.272.492,92	-90.982,59 (-2%)
Receituário Agrônômico	23.426,43	209.610,03	8.695,08	-14.731,35 (-63%)	177.088,18	-32.521,85 (-16%)	0,00	-8.695,08 (-100%)	12.665,85	-164.422,33 (-93%)
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	85.837,24	4.867.880,36	215.220,36	129.383,12 (151%)	5.539.822,17	671.941,81 (14%)	107.833,67	-107.386,69 (-50%)	6.234.292,69	694.470,52 (13%)
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	60.922,35	2.846.936,19	150.458,40	89.536,05 (147%)	3.243.537,27	396.601,08 (14%)	80.129,87	-70.328,53 (-47%)	3.561.465,13	317.927,86 (10%)
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	47.745,42	2.634.397,54	134.157,88	86.412,46 (181%)	3.041.781,56	407.384,02 (15%)	61.706,36	-72.451,52 (-54%)	3.265.129,96	223.348,40 (7%)

Nome	2015		2016				2017			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
Nível Superior	40.443,55	2.272.431,03	113.628,87	73.185,32 (181%)	2.658.339,36	385.908,33 (17%)	51.475,26	-62.153,61 (-55%)	2.867.766,60	209.427,24 (8%)
Nível Médio	7.301,87	361.966,51	20.529,01	13.227,14 (181%)	383.442,20	21.475,69 (6%)	10.231,10	-10.297,91 (-50%)	397.363,36	13.921,16 (4%)
Nível Superior S/ Partição	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR										
Nível Superior	13.176,93	212.538,65	16.300,52	3.123,59 (24%)	201.755,71	-10.782,94 (-5%)	18.423,51	2.122,99 (13%)	296.335,17	94.579,46 (47%)
Nível Médio	1.604,39	46.296,54	2.626,93	1.022,54 (64%)	40.464,48	-5.832,06 (-13%)	5.145,89	2.518,96 (96%)	59.383,19	18.918,71 (47%)
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS										
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	24.914,89	2.020.944,17	64.761,96	39.847,07 (160%)	2.296.284,90	275.340,73 (14%)	27.703,80	-37.058,16 (-57%)	2.672.827,56	376.542,66 (16%)
Faixa 1	4.208,95	371.714,66	14.108,29	9.899,34 (235%)	406.222,34	34.507,68 (9%)	6.305,48	-7.802,81 (-55%)	419.714,90	13.492,56 (3%)
Faixa 2	3.281,31	355.649,89	15.772,78	12.491,47 (381%)	420.050,40	64.400,51 (18%)	6.972,96	-8.799,82 (-56%)	502.759,82	82.709,42 (20%)
Faixa 3	1.142,87	231.259,07	7.375,27	6.232,40 (545%)	253.805,94	22.546,87 (10%)	4.122,05	-3.253,22 (-44%)	324.381,67	70.575,73 (28%)
Faixa 4	2.202,60	191.702,35	7.847,17	5.644,57 (256%)	228.939,58	37.237,23 (19%)	894,69	-6.952,48 (-89%)	278.383,52	49.443,94 (22%)
Faixa 5	3.761,34	149.422,28	5.967,20	2.205,86 (59%)	194.070,99	44.648,71 (30%)	426,05	-5.541,15 (-93%)	199.384,98	5.313,99 (3%)
Faixa 6	4.233,75	252.170,13	3.937,35	-296,40 (-7%)	294.464,14	42.294,01 (17%)	4.303,09	365,74 (9%)	326.002,18	31.538,04 (11%)
Faixa 7										

Nome	2015		2016				2017			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	1.252,58	336.555,90	7.494,97	6.242,39 (498%)	394.681,53	58.125,63 (17%)	2.698,31	-4.796,66 (-64%)	454.616,08	59.934,55 (15%)
Faixa 1	4.831,49	132.469,89	2.258,93	-2.572,56 (-53%)	104.049,98	-28.419,91 (-21%)	1.981,17	-277,76 (-12%)	167.584,41	63.534,43 (61%)
Faixa 2	2.580,97	23.985,17	1.587,35	-993,62 (-38%)	25.190,27	1.205,10 (5%)	958,64	-628,71 (-40%)	35.463,49	10.273,22 (41%)
Faixa 3	631,30	20.106,78	149,24	-482,06 (-76%)	17.419,02	-2.687,76 (-13%)	766,90	617,66 (414%)	31.033,39	13.614,37 (78%)
Faixa 4	0,00	13.501,34	223,86	223,86 (100%)	10.159,65	-3.341,69 (-25%)	255,63	31,77 (14%)	16.420,85	6.261,20 (62%)
Faixa 5	0,00	9.406,43	298,48	298,48 (100%)	6.512,67	-2.893,76 (-31%)	0,00	-298,48 (-100%)	23.890,91	17.378,24 (267%)
Faixa 6	0,00	12.682,52	0,00	0,00 (0%)	4.236,99	-8.445,53 (-67%)	0,00	0,00 (0%)	9.160,10	4.923,11 (116%)
Faixa 7	0,00	17.591,90	0,00	0,00 (0%)	20.994,09	3.402,19 (19%)	0,00	0,00 (0%)	14.823,33	-6.170,76 (-29%)
RECEITA PATRIMONIAL	1.619,22	35.195,75	0,00	-1.619,22 (-100%)	19.537,29	-15.658,46 (-44%)	0,00	0,00 (0%)	36.792,34	17.255,05 (88%)
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	5.700,00	48.680,00	6.500,00	800,00 (14%)	81.410,00	32.730,00 (67%)	9.640,00	3.140,00 (48%)	139.100,00	57.690,00 (71%)
Aluguéis	5.700,00	48.680,00	6.500,00	800,00 (14%)	81.410,00	32.730,00 (67%)	9.640,00	3.140,00 (48%)	139.100,00	57.690,00 (71%)
RECEITA DE SERVICOS	5.700,00	48.680,00	6.500,00	800,00 (14%)	81.410,00	32.730,00 (67%)	9.640,00	3.140,00 (48%)	139.100,00	57.690,00 (71%)
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	19.245,74	303.570,83	19.001,47	-244,27 (-1%)	335.033,93	31.463,10 (10%)	28.779,37	9.777,90 (51%)	466.033,21	130.999,28 (39%)
Profissionais - Pessoas Físicas	10.142,97	166.115,53	9.817,75	-325,22 (-3%)	178.828,81	12.713,28 (8%)	15.319,15	5.501,40 (56%)	254.463,62	75.634,81 (42%)
	3.078,53	71.092,43	3.759,19	680,66 (22%)	80.315,79	9.223,36 (13%)	4.526,39	767,20 (20%)	110.275,59	29.959,80 (37%)

Nome	2015		2016				2017					
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)		
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas												
	7.064,44	95.023,10	6.058,56	-1.005,88 (-14%)	98.513,02	3.489,92 (4%)	10.792,76	4.734,20 (78%)	144.188,03	45.675,01 (46%)		
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS												
	3.014,53	59.810,53	3.731,13	716,60 (24%)	79.051,13	19.240,60 (32%)	4.175,88	444,75 (12%)	102.112,37	23.061,24 (29%)		
Profissionais - Pessoas Físicas												
	3.014,53	59.810,53	3.731,13	716,60 (24%)	79.051,13	19.240,60 (32%)	4.175,88	444,75 (12%)	102.112,37	23.061,24 (29%)		
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES												
	3.269,89	51.298,34	3.230,50	-39,39 (-1%)	48.265,53	-3.032,81 (-6%)	7.628,80	4.398,30 (136%)	92.385,54	44.120,01 (91%)		
Profissionais - Pessoas Físicas												
	1.791,96	26.751,91	3.166,66	1.374,70 (77%)	35.398,04	8.646,13 (32%)	7.628,80	4.462,14 (141%)	85.871,90	50.473,86 (143%)		
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas												
	1.477,93	24.546,43	63,84	-1.414,09 (-96%)	12.867,49	-11.678,94 (-48%)	0,00	-63,84 (-100%)	6.513,64	-6.353,85 (-49%)		
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS												
	2.061,62	21.703,19	2.076,44	14,82 (1%)	25.070,79	3.367,60 (16%)	1.655,54	-420,90 (-20%)	17.003,43	-8.067,36 (-32%)		
Profissionais - Pessoas Físicas												
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)		
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas												
	2.061,62	21.703,19	2.076,44	14,82 (1%)	25.070,79	3.367,60 (16%)	1.655,54	-420,90 (-20%)	17.003,43	-8.067,36 (-32%)		
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS												
	756,73	4.643,24	145,65	-611,08 (-81%)	3.817,67	-825,57 (-18%)	0,00	-145,65 (-100%)	68,25	-3.749,42 (-98%)		
Fotocópias												
	3,75	264,40	1,65	-2,10 (-56%)	276,50	12,10 (5%)	0,00	-1,65 (-100%)	68,25	-208,25 (-75%)		
Venda de Etiquetas												
	676,48	3.667,34	144,00	-532,48 (-79%)	1.658,60	-2.008,74 (-55%)	0,00	-144,00 (-100%)	0,00	-1.658,60 (-100%)		
Complementação ART												
	76,50	711,50	0,00	-76,50 (-100%)	1.882,57	1.171,07 (165%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	-1.882,57 (-100%)		
FINANCEIRAS												
	35.884,46	406.351,32	39.773,62	3.889,16 (11%)	575.375,58	169.024,26 (42%)	28.549,94	-11.223,68 (-28%)	534.219,56	-41.156,02 (-7%)		
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES												

Nome	2015		2016				2017			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Pessoas Jurídicas	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	896,42	896,42 (100%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	-896,42 (-100%)
Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	445,80	445,80 (100%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	-445,80 (-100%)
Pessoas Jurídicas	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	450,62	450,62 (100%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	-450,62 (-100%)
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	35.884,46	406.351,32	39.773,62	3.889,16 (11%)	574.479,16	168.127,84 (41%)	28.549,94	-11.223,68 (-28%)	534.219,56	-40.259,60 (-7%)
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	19,72	19,72 (100%)	199,55	199,55 (100%)	1.652,11	1.632,39 (8278%)
Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	19,72	19,72 (100%)	159,55	159,55 (100%)	1.157,08	1.137,36 (5768%)
Pessoas Jurídicas	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	40,00	40,00 (100%)	495,03	495,03 (100%)
MULTAS SOBRE ANUIDADES	8.372,83	81.139,18	22.028,23	13.655,40 (163%)	271.472,82	190.333,64 (235%)	18.217,41	-3.810,82 (-17%)	254.569,80	-16.903,02 (-6%)
Pessoas Físicas	5.890,62	55.554,95	16.722,14	10.831,52 (184%)	172.453,96	116.899,01 (210%)	13.975,79	-2.746,35 (-16%)	161.605,24	-10.848,72 (-6%)
Pessoas Jurídicas	2.482,21	25.584,23	5.306,09	2.823,88 (114%)	99.018,86	73.434,63 (287%)	4.241,62	-1.064,47 (-20%)	92.964,56	-6.054,30 (-6%)
Pessoas Físicas S/ Partição	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	27.511,63	325.212,14	17.745,39	-9.766,24 (-35%)	302.986,62	-22.225,52 (-7%)	10.132,98	-7.612,41 (-43%)	277.997,65	-24.988,97 (-8%)

Nome	2015		2016				2017					
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)		
Fundos de Aplicação Lastreado em Títulos do Tesouro Nacional												
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	1.554,50	1.554,50 (100%)		
Poupança												
	27.167,37	321.075,65	17.267,72	-9.899,65 (-36%)	298.082,65	-22.993,00 (-7%)	844,08	-16.423,64 (-95%)	100.004,22	-198.078,43 (-66%)		
Fundos de Investimentos Lastreados em Títulos do Tesouro Nacional												
	344,26	4.136,49	477,67	133,41 (39%)	4.903,97	767,48 (19%)	9.288,90	8.811,23 (1845%)	176.438,93	171.534,96 (3498%)		
TRANSFERENCIAS CORRENTES												
	3.500,00	602.542,11	0,00	-3.500,00 (-100%)	470.992,42	-131.549,69 (-22%)	3.500,00	3.500,00 (100%)	1.192.665,26	721.672,84 (153%)		
Transferencias Intragovernamentais												
	3.500,00	602.542,11	0,00	-3.500,00 (-100%)	467.492,42	-135.049,69 (-22%)	0,00	0,00 (0%)	990.479,01	522.986,59 (112%)		
Transferencias Intergovernamentais												
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	3.500,00	3.500,00 (100%)	3.500,00	3.500,00 (100%)	202.186,25	198.686,25 (5677%)		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES												
	57.609,78	718.186,16	58.847,28	1.237,50 (2%)	803.577,14	85.390,98 (12%)	98.360,00	39.512,72 (67%)	1.141.904,04	338.326,90 (42%)		
DÍVIDA ATIVA												
	46.078,31	329.906,37	37.549,92	-8.528,39 (-19%)	537.800,86	207.894,49 (63%)	45.112,90	7.562,98 (20%)	717.673,16	179.872,30 (33%)		
Tributária (Anuidades)												
	13.538,87	112.283,45	14.916,01	1.377,14 (10%)	203.719,60	91.436,15 (81%)	18.254,36	3.338,35 (22%)	219.446,29	15.726,69 (8%)		
Não Tributária (Multas Disc. Leis 5194/66 e 6496/77)												
	32.539,44	217.622,92	22.633,91	-9.905,53 (-30%)	334.081,26	116.458,34 (54%)	26.858,54	4.224,63 (19%)	498.226,87	164.145,61 (49%)		
Tributária (Anuidades) S/ Partição												
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)		
Não Tributária (Multas Disc. Leis 5194/66 e 6496/77) S/ Partição												
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)		
MULTAS DE INFRAÇÕES												
	10.622,41	375.108,03	20.482,80	9.860,39 (93%)	249.541,53	-125.566,50 (-33%)	33.893,22	13.410,42 (65%)	397.565,56	148.024,03 (59%)		
Pessoas Físicas												
	7.166,13	180.396,40	17.410,05	10.243,92 (143%)	149.310,78	-31.085,62 (-17%)	10.532,22	-6.877,83 (-40%)	190.316,80	41.006,02 (27%)		
Pessoas Jurídicas												

Nome	2015		2016				2017			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	3.456,28	194.711,63	3.072,75	-383,53 (-11%)	100.230,75	-94.480,88 (-49%)	23.361,00	20.288,25 (660%)	207.248,76	107.018,01 (107%)
Indenizações	155,65	12.418,35	0,00	-155,65 (-100%)	12.311,71	-106,64 (-1%)	19.186,22	19.186,22 (100%)	21.302,00	8.990,29 (73%)
Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	800,26	800,26 (100%)	1.600,52	1.600,52 (100%)
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	155,65	12.418,35	0,00	-155,65 (-100%)	12.311,71	-106,64 (-1%)	18.385,96	18.385,96 (100%)	19.701,48	7.389,77 (60%)
Receitas Não Identificadas	753,41	753,41	814,56	61,15 (8%)	3.923,04	3.169,63 (421%)	167,66	-646,90 (-79%)	5.363,32	1.440,28 (37%)
RECEITA DE CAPITAL	753,41	753,41	814,56	61,15 (8%)	3.923,04	3.169,63 (421%)	167,66	-646,90 (-79%)	5.363,32	1.440,28 (37%)
ALIENACAO DE BENS	0,00	125.966,66	0,00	0,00 (0%)	225.280,00	99.313,34 (79%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	-225.280,00 (-100%)
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	0,00	125.966,66	0,00	0,00 (0%)	225.280,00	99.313,34 (79%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	-225.280,00 (-100%)
Móveis e Utensílios de Escritórios	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	1.500,00	1.500,00 (100%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	-1.500,00 (-100%)
Máquinas e Equipamentos	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Veículos	0,00	125.966,66	0,00	0,00 (0%)	222.790,00	96.823,34 (77%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	-222.790,00 (-100%)
Equipamentos de Informática	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	990,00	990,00 (100%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	-990,00 (-100%)

CREA-MS

Nome	2015		2016				2017			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
Total	645.980,59	12.004.839,54	822.205,51	1.567.215,39	13.572.054,93	1.567.215,39	757.724,71	1.421.318,60	14.993.373,53	1.421.318,60

Campo Grande-MS, 24 de janeiro de 2018

Natanael Rodrigues da Cruz Junior
 Contador
 CRC MS 013222/O9
 984.367.081-72

Eng. Agrôn. Dirson Artur Freitag
 Presidente CREA/MS
 473.125.309-82